
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano V | N° 195 | Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
 
Decreto: 
 
Decreto nº 215, de 19 de outubro de 2023 
  

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 2.930.656,00 (DOIS 
MILHÕES, NOVECENTOS E 
TRINTA MIL, SEISCENTOS E 
CINQUENTA E SEIS REAIS), 
NO GABINETE DO PREFEI-
TO, NA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE TRANSPORTE E 
NA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL, NA FORMA 
ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 

com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 5º, da Lei 
Municipal nº. 2.966 de 22 de novembro de 
2022, bem como o art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso I, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 
março de 1964. 
DECRETA: 
Art. 1º- Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 2.930.656,00 (dois 
milhões, novecentos e trinta mil, seiscentos e 
cinquenta e seis reais), na Fonte 2.500.0001, 
distribuídos na forma do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 
é proveniente de Superávit Financeiro apurado 
no Balanço Patrimonial em 31 de dezembro de 
2022, oriundo de Recursos do Tesouro Munici-
pal (FR 01). 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 19 de outubro de 2023. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Lourival Casula Filho 
Vice-Prefeito 

Diogo Cabral de Andrade 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Nelson Pitta de Castro Netto 
Controlador-Geral do Município 

Pedro Ricardo Ferreira Queiroz da Silva 
Secretário Municipal de Governo 

Sergio Foster Perdigão 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Celso Almeida Netto 
Secretário Municipal de Administração 

Hedio Jacy Jandre Mataruna 
Secretário Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Roberto Mattos da Costa 
Secretário Municipal de Cultura 

Marcos Antônio Oliveira de Araújo 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Sheila Nazareth Rodrigues 
Secretária Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Fabio Santos da Silva 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Jhonatan Ferrarez de Barros 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Uilton Afonso Viana Filho 
Secretário Municipal de Obras  

Renato Garcia da Silva 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Marcelo de Souza Leite 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo de Souza Leite 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

José Carlos Almeida de Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Sperling dos Santos 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Victor da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Sandro dos Santos Ronquetti 
Presidente do Itaprevi  

ANEXO I - Decreto Nº 215, de 19 de outubro de 2023 

SUPLEMENTAÇÃO 

02 - GABINETE DO PREFEITO 

02.001 - GABINETE DO PREFEITO 

02.001.001 – 04.122.0012.2.228 – Manutenção e Operacionalização do GAB 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.500.0001 Criar R$ 224.256,00 

Total da Secretaria R$ 224.256,00 

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

10.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

10.001.001 – 26.451.0012.2.330 – Locação de Máquinas, Equipamentos e Veículos 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

2.500.0001 1043 R$ 2.246.400,00 

Total da Secretaria R$ 2.246.400,00 

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

16.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

16.001.001 – 04.122.0012.2.266 – Manutenção e Operacionalização da SEMDS 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 2.500.0001 1046 R$ 460.000,00 

Total da Secretaria R$ 460.000,00 

Total da Suplementação R$ 2.930.656,00 

Decreto nº 216, de 19 de outubro de 2023 
 
ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 1.521.611,02 (UM MI-
LHÃO, QUINHENTOS E VIN-
TE E UM MIL, SEISCENTOS 
E ONZE REAIS E DOIS CEN-
TAVOS), NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
NA FORMA ABAIXO: 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 6º da Lei 
Municipal nº. 2.966 de 22 de novembro de 
2022, bem como o art. 43, parágrafo 1º, inciso 
II e parágrafo 3º, da Lei Federal nº. 4.320, de 
17 de março de 1964. 
DECRETA: 
Art. 1º- Fica aberto na Secretaria Municipal de 
Educação, o Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 1.521.611,02 (um milhão, quinhen-



ITABORAÍ ANO V N° 195  2 
Quinta, 19/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Decreto nº 218, de 19 de outubro de 2023 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 1.180.647,61 (UM MI-
LHÃO, CENTO E OITENTA 
MIL, SEISCENTOS E QUA-
RENTA E SETE REAIS E 
SESSENTA E UM CENTA-
VOS), NO FUNDO MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO, NA 
FORMA ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 

no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 6º da Lei 
Municipal nº. 2.966 de 22 de novembro de 
2022, bem como o art. 43, parágrafo 1º, inciso 
II e parágrafo 3º, da Lei Federal nº. 4.320, de 
17 de março de 1964. 
DECRETA: 
Art. 1º- Fica aberto no Fundo Municipal de 
Educação, o Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 1.180.647,61 (um milhão, cento e 
oitenta mil, seiscentos e quarenta e sete reais 
e sessenta e um centavos), na Fonte 
1.542.1070, distribuídos na forma do Anexo I. 

Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 
é proveniente do excesso de arrecadação 
apurado no Balancete Analítico da Receita da 
Fonte 1.542.1070 – FUNDEB/
COMPLEMENTAÇÃO VAAT – 70%, em 30 de 
setembro de 2023. 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 19 de outubro de 2023. 
 

Marcelo Delaroli 
 Prefeito 

tos e vinte e um mil, seiscentos e onze reais e 
dois centavos), na Fonte 1.573.0042, distribuí-
dos na forma do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 
é proveniente do excesso de arrecadação 

apurado no Balancete Analítico da Receita da 
Fonte 1.573.0042 – Royalties – Lei 12.858/13 - 
Educação, em 30 de setembro de 2023. 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

Itaboraí, 19 de outubro de 2023. 
 

Marcelo Delaroli 
 Prefeito 

ANEXO I - Decreto Nº 216, de 19 de outubro de 2023 

SUPLEMENTAÇÃO 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.001.001 - 12.361.0009.1.112 - Construção e Ampliação de Escolas de Ensino 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.573.0042 862 R$ 590.000,00 

09.001.001 - 12.361.0009.2.108 - Manutenção e Operacionalização da Educação do Ensino Fundamental 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.573.0042 1099 R$ 931.611,02 

Total da Suplementação R$ 1.521.611,02 

Decreto nº 217, de 19 de outubro de 2023 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 975.932,38 
(NOVECENTOS E SETENTA 
E CINCO MIL, NOVENCEN-
TOS E TRINTA E DOIS RE-
AIS E TRINTA E OITO CEN-
TAVOS), NO FUNDO MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO, NA 
FORMA ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 

no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 6º da Lei 
Municipal nº. 2.966 de 22 de novembro de 
2022, bem como o art. 43, parágrafo 1º, inciso 
II e parágrafo 3º, da Lei Federal nº. 4.320, de 
17 de março de 1964. 
DECRETA: 
Art. 1º- Fica aberto no Fundo Municipal de 
Educação, o Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 975.932,38 (novecentos e setenta 
e cinco mil, novecentos e trinta e dois reais e 
trinta e oito centavos), na Fonte 1.541.1030, 
distribuídos na forma do Anexo I. 

Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 
é proveniente do excesso de arrecadação 
apurado no Balancete Analítico da Receita da 
Fonte 1.541.1030 – FUNDEB/
COMPLEMENTAÇÃO VAAF – 30%, em 30 de 
setembro de 2023. 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 19 de outubro de 2023. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

ANEXO I - Decreto Nº 217, de 19 de outubro de 2023 

SUPLEMENTAÇÃO 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.002.001 - 12.361.0009.2.293 - FUNDEB - Ensino Fundamental 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.541.1030 1042 R$ 495.932,38 

3.3.90.49.00 Auxílio - Transporte 1.541.1030 criar R$ 480.000,00 

Total da Secretaria R$ 975.932,38 

Total da Suplementação R$ 975.932,38 

ANEXO I - Decreto Nº 218, de 19 de outubro de 2023 

SUPLEMENTAÇÃO 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.002.001 - 12.365.0011.2.305 - FUNDEB - Educação Infantil 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.542.1070 965 R$ 1.180.647,61 

Total da Secretaria R$ 1.180.647,61 

Total da Suplementação R$ 1.180.647,61 



ITABORAÍ ANO V N° 195  3 
Quinta, 19/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Decreto nº 219, de 19 de outubro de 2023 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 2.277.175,53 (DOIS 
MILHÕES, DUZENTOS E 
SETENTA E SETE MIL, CEN-
TO E SETENTA E CINCO 
REAIS E CINQUENTA E 
TRÊS CENTAVOS), NO FUN-
DO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, NA FORMA ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 

no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 6º da Lei 
Municipal nº. 2.966 de 22 de novembro de 
2022, bem como o art. 43, parágrafo 1º, inciso 
II e parágrafo 3º, da Lei Federal nº. 4.320, de 
17 de março de 1964. 
DECRETA: 
Art. 1º- Fica aberto, no Fundo Municipal de 
Educação, o Crédito Adicional Suplementar, no 
valor de R$ 2.277.175,53 (dois milhões, duzen-
tos e setenta e sete mil, cento e setenta e 
cinco reais e cinquenta e três centavos), na 
Fonte 1.541.1070, distribuídos na forma do 

Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 
é proveniente do excesso de arrecadação 
apurado no Balancete Analítico da Receita da 
Fonte 1.541.1070 – FUNDEB/
COMPLEMENTAÇÃO VAAF – 70%, em 30 de 
setembro de 2023. 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 19 de outubro de 2023. 
 

Marcelo Delaroli 
 Prefeito 

ANEXO I - Decreto Nº 219, de 19 de outubro de 2023 

SUPLEMENTAÇÃO 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.002.001 - 12.361.0009.2.293 - FUNDEB - Ensino Fundamental 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.541.1070 1010 R$ 2.277.175,53 

Total da Secretaria R$ 2.277.175,53 

Total da Suplementação R$ 2.277.175,53 

Decreto nº 220, de 19 de outubro de 2023 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 505.991,83 
(QUINHENTOS E CINCO MIL, 
NOVECENTOS E NOVENTA 
E UM REAIS E OITENTA E 
TRÊS CENTAVOS), NO FUN-
DO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, NA FORMA ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 

no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 6º da Lei 
Municipal nº. 2.966 de 22 de novembro de 
2022, bem como o art. 43, parágrafo 1º, inciso 
II e parágrafo 3º, da Lei Federal nº. 4.320, de 
17 de março de 1964. 
DECRETA: 
Art. 1º- Fica aberto, no Fundo Municipal de 
Educação, o Crédito Adicional Suplementar, no 
valor de R$ 505.991,83 (quinhentos e cinco 
mil, novecentos e noventa e um reais e oitenta 
e três centavos), na Fonte 1.542.1030, distribu-

ídos na forma do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 
é proveniente do excesso de arrecadação 
apurado no Balancete Analítico da Receita da 
Fonte 1.542.1030 – FUNDEB/
COMPLEMENTAÇÃO VAAT – 30%, em 30 de 
setembro de 2023. 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 19 de outubro de 2023. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

ANEXO I - Decreto Nº 220, de 19 de outubro de 2023 

SUPLEMENTAÇÃO 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.002.001 - 12.365.0011.2.305 - FUNDEB - Educação Infantil 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.542.1030 967 R$ 505.991,83 

Total da Secretaria R$ 505.991,83 

Total da Suplementação R$ 505.991,83 

Decreto nº 221, de 19 de outubro de 2023 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 329.849,35 
(TREZENTOS E VINTE E 
NOVE MIL, OITOCENTOS E 
QUARENTA E NOVE REAIS 
E TRINTA E CINCO CENTA-
VOS), NO FUNDO MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO, NA 
FORMA ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 

no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 6º da Lei 
Municipal nº. 2.966 de 22 de novembro de 
2022, bem como o art. 43, parágrafo 1º, inciso 
II e parágrafo 3º, da Lei Federal nº. 4.320, de 
17 de março de 1964. 
DECRETA: 
Art. 1º- Fica aberto, no Fundo Municipal de 
Educação, o Crédito Adicional Suplementar, no 
valor de R$ 329.849,35 (trezentos e vinte e 
nove mil, oitocentos e quarenta e nove reais e 
trinta e cinco centavos), na Fonte 1.543.0066, 
distribuídos na forma do Anexo I. 

Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 
é proveniente do excesso de arrecadação 
apurado no Balancete Analítico da Receita da 
Fonte 1.543.0066 – FUNDEB/
COMPLEMENTAÇÃO VAAR, em 30 de setem-
bro de 2023. 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 19 de outubro de 2023. 
 

Marcelo Delaroli 
 Prefeito 

ANEXO I - Decreto Nº 221, de 19 de outubro de 2023 

SUPLEMENTAÇÃO 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.002.001 - 12.361.0009.2.293 - FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.543.0066 1044 R$ 329.849,35 

Total da Secretaria R$ 329.849,35 

Total da Suplementação R$ 329.849,35 



ITABORAÍ ANO V N° 195  4 
Quinta, 19/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Portaria: 
 
PT n.º 1726/2023. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) TATIANE GOMES PARREIRA DE 
CAIADO  CASTRO, Enfermeiro (a), matrícula 
n.º 13759, lotado (a) no (a) Secretaria Munici-
pal de Saúde, pelo período de 03 (três) meses, 
com início em 16/10/2023 e término em 
14/01/2024, referente ao período aquisitivo de 
2010/2015 de acordo com o Estatuto dos Fun-
cionários Públicos do Município de Itaboraí (Lei 
n.º 1.392/96). Processo n.º 3388/2023. Celso 
Almeida Netto -Secretário Municipal de Admi-
nistração. 
 
PT n.º 1727/2023. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) CLAUDIO NASCIMENTO NERY 
DE SÁ, Enfermeiro (a), matrícula n.º 40269, 
lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de Saú-
de, pelo período de 03 (três) meses, com início 
em 01/11/2023 e término em 30/01/2024, refe-
rente ao período aquisitivo de 2018/2023 de 
acordo com o Estatuto dos Funcionários Públi-
cos do Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). 
Processo n.º 2848/2023. Celso Almeida Netto -
Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.º 1728/2023. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) AILTON DE ALMEIDA JUNIOR, 
Agente Comunitário de Saúde, matrícula n.º 
15562, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal 
de Saúde, pelo período de 03 (três) meses, 
com início em 06/11/2023 e término em 
04/02/2024, referente ao período aquisitivo de 
2018/2023 de acordo com o Estatuto dos Fun-
cionários Públicos do Município de Itaboraí (Lei 
n.º 1.392/96). Processo n.º 264/2017. Celso 
Almeida Netto -Secretário Municipal de Admi-
nistração. 
 
PT n.º 1729/2023. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) AZENATE BRAGA DE SOUZA 
CLAUDINO, Auxiliar de Enfermagem, matrícu-
la n.º 13996, lotado (a) no (a) Secretaria Muni-
cipal de Saúde, pelo período de 03 (três) me-
ses, com início em 03/11/2023 e término em 
01/02/2024, referente ao período aquisitivo de 
2010/2015 de acordo com o Estatuto dos Fun-
cionários Públicos do Município de Itaboraí (Lei 
n.º 1.392/96). Processo n.º 232/2015. Celso 
Almeida Netto -Secretário Municipal de Admi-
nistração. 
 
PT n.º 1730/2023. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) VIVIANE DE ANDRADE VIEIRA, 
Telefonista, matrícula n.º 7394, lotado (a) no 
(a) Secretaria Municipal de Saúde, pelo perío-
do de 03 (três) meses, com início em 
01/11/2023 e término em 30/01/2024, referente 
ao período aquisitivo de 2011/2017 de acordo 
com o Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Pro-
cesso n.º 3626/2014. Celso Almeida Netto -
Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.º 1731/2023. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) DIRLEY ALVARES DE AZEVEDO, 
Agente Comunitário de Saúde, matrícula n.º 
15546, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal 
de Saúde, pelo período de 03 (três) meses, 
com início em 06/11/2023 e término em 
04/02/2024, referente ao período aquisitivo de 
2018/2023 de acordo com o Estatuto dos Fun-
cionários Públicos do Município de Itaboraí (Lei 
n.º 1.392/96). Processo n.º 7744/2013. Celso 
Almeida Netto -Secretário Municipal de Admi-
nistração. 
 
PT n.º 1732/2023. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) VALDELI DA SILVA, Agente Co-
munitário de Saúde, matrícula n.º 15551, lota-
do (a) no (a) Secretaria Municipal de Saúde, 

pelo período de 03 (três) meses, com início em 
06/11/2023 e término em 04/02/2024, referente 
ao período aquisitivo de 2018/2023 de acordo 
com o Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Pro-
cesso n.º 6749/2013. Celso Almeida Netto -
Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.º 1733/2023. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) MIRIAM LIMA RODRIGUES, 
Agente Comunitário de Saúde, matrícula n.º 
15617, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal 
de Saúde, pelo período de 03 (três) meses, 
com início em 06/11/2023 e término em 
04/02/2024, referente ao período aquisitivo de 
2013/2018 de acordo com o Estatuto dos Fun-
cionários Públicos do Município de Itaboraí (Lei 
n.º 1.392/96). Processo n.º 6066/2013. Celso 
Almeida Netto -Secretário Municipal de Admi-
nistração. 
 
PT n.º 1734/2023. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) IVANILDE MACHADO DE JESUS, 
Técnico de Enfermagem, matrícula n.º 2781, 
lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de Saú-
de, pelo período de 03 (três) meses, com início 
em 01/11/2023 e término em 30/01/2024, refe-
rente ao período aquisitivo de 2016/2021 de 
acordo com o Estatuto dos Funcionários Públi-
cos do Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). 
Processo n.º 3153/2016. Celso Almeida Netto -
Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.º 1735/23. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
18/10/2023, GABRIELE FONTINELE RIBEIRO 
BRITO, CPF: XXX-XXX-567-26, Cargo: AS-
SESSOR EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - PRO-
CURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. Marce-
lo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1736/23. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 222, de 19 de outubro de 2023 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 47.668,55 
(QUARENTA E SETE MIL, 
SEISCENTOS E SESSENTA 
E OITO REAIS E CINQUENTA 
E CINCO CENTAVOS), NO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, NA FORMA ABAI-
XO: 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 6º da Lei 
Municipal nº. 2.966 de 22 de novembro de 
2022, bem como o art. 43, parágrafo 1º, inciso 
II e parágrafo 3º, da Lei Federal nº. 4.320, de 
17 de março de 1964. 
DECRETA: 
Art. 1º- Fica aberto no Fundo Municipal de 
Educação, o Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 47.668,55 (quarenta e sete mil, 
seiscentos e sessenta e oito reais e cinquenta 

e cinco centavos), na Fonte 1.573.0042, distri-
buídos na forma do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 
é proveniente do excesso de arrecadação 
apurado no Balancete Analítico da Receita da 
Fonte 1.573.0042 – Royalties – Lei 12.858/13 - 
Educação, em 30 de setembro de 2023. 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 19 de outubro de 2023. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

ANEXO I - Decreto Nº 222, de 19 de outubro de 2023 

SUPLEMENTAÇÃO 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.002 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.002.001 - 12.361.0009.2.108 - Manutenção e Operacionalização da Educação do Ensino Fundamental 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.573.0042 1100 R$ 47.668,55 

Total da Secretaria R$ 47.668,55 

Total da Suplementação R$ 47.668,55 



ITABORAÍ ANO V N° 195  5 
Quinta, 19/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/10/2023, LARYSTHELA MADEIRA DOS 
SANTOS, CPF: XXX-XXX-687-67, Cargo: 
CHEFE DE DEPARTAMENTO, Símbolo CC-
05 - SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1737/23. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/10/2023, PETHERSON MARIANO OLIVEI-
RA, CPF: XXX-XXX-137-83, Cargo: ASSES-
SOR TÉCNICO, Símbolo CC-04 - SECRETA-
RIA  DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. Mar-
celo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1738/23. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/10/2023, MANUELE PINHEIRO DE AGUIAR 
JARDIM, CPF: XXX-XXX-177-98, Cargo: AS-
SESSOR DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC
-07 - SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1739/23. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/10/2023, LEANDRO DA SILVA LOUREDO, 
CPF: XXX-XXX-007-41, Cargo: DIRETOR 
TÉCNICO, Símbolo CC-03 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1740/23. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/10/2023, LEANDRO DA SILVA LOUREDO, 
CPF: XXX-XXX-007-41, Cargo: SUPERINTEN-
DENTE, Símbolo CC-02 - SECRETARIA MU-
NICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. Marcelo Dela-
roli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1741/23. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
18/10/2023, LORRAINE DE SOUZA SOARES 
MARTINS, CPF: XXX-XXX-797-20, Cargo: 
ASSESSOR EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. 
Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1742/23. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
18/10/2023, THAISA DUARTE DA SILVA RI-
BEIRO, CPF: XXX-XXX-357-36, Cargo: AS-
SESSOR EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - PRO-
CURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. Marce-
lo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1743/23. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/10/2023, WALKER GONZALEZ ENGEL, 
CPF: XXX-XXX-277-58, Cargo: CHEFE DE 
DEPARTAMENTO, Símbolo CC-05 - SECRE-
TARIA  DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 
Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  

PT n.º 1744/23. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/10/2023, JOÃO GABRIEL RODRIGUES 
CORAÇÃO, CPF: XXX-XXX-547-09, Cargo: 
ASSESSOR TÉCNICO, Símbolo CC-04 - SE-
CRETARIA  DE DESENVOLVIMENTO SOCI-
AL. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1745/23. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/10/2023, FLÁVIA DA CONCEIÇÃO FIGUEI-
REDO, CPF: XXX-XXX-377-79, Cargo: AS-
SESSOR DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC
-07 - SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1746/23. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/10/2023, ALESSANDRA CRISTINA MUNCK, 
CPF: XXX-XXX-087-10, Cargo: ASSESSOR 
ESPECIAL II, Símbolo AE-II - GABINETE DO 
PREFEITO. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 
  
PT n.º 1747/23. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Tornar Sem Efeito a 
Portaria n.º 1712/2023 de NOMEAÇÃO de 
LUCINALDO DA SILVA SANTOS, CPF : 
XXX.XXX.507-18. Marcelo Delaroli- Prefeito 
Municipal 
 
PT n.º 1748/23. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Tornar Sem Efeito a 
Portaria n.º 1710/2023 de NOMEAÇÃO de 
OZIMAR CADENA DA SILVA, CPF : 
XXX.XXX.717-02. Marcelo Delaroli- Prefeito 
Municipal 
 

 
 
Acórdão: 
 
Acórdão nº 19 . Junta de Recursos Fiscais – 
JUREFI. Sessão do dia 17 de Outubro de 
2023. Processo : 5519/23 -Fabio Luiz Dargam 
Costa. Assunto: Consulta Tributária – Iss Local 
De Recolhimento. Julgador Relator: Auditor 
Fiscal – José Maria Cardoso Marinho -mat. 
128. Serviços De Esterilização De Material 
Cirúrgico Subitem 7.13 Do Artigo 47 Da LC. 
33/2003 – CTMI. local do recolhimento do 
ISSQN. Estabelecimento Prestador. Acórdão: 
Vistos, relatados e discutidos estes autos em 
que é Consulente: Esteriflex Industria, Comér-
cio, Serviços E Locação De Produtos Para 
Saúde Ltda. A Junta de Recursos Fiscais, por 
unanimidade, em resposta a consulta formula-
da, decide que os serviços de “Esterilização” é 
devido no Município, local do estabelecimento 
prestador, exceto quando o serviço for realiza-
do no Município do tomador dos serviços de 
modo permanente ou temporário, que configu-
re uma unidade econômica ou profissional. 
Junta de Recursos Fiscais do Município de 
Itaboraí   Itaboraí, 18 de Outubro de 2023. 
José Maria Cardoso Marinho - Julgador Rela-
tor/ Leonardo Bonoto Baptista - Julgador / Ana 
Paula Soares Simonelli - Julgadora  

 
 
Resolução: 
 
Resolução SEMOB nº 13/2023  
 

Ato de designação do fiscal 
 
O Secretário Municipal de Obras, no uso de 
suas atribuições legais e após a verificação de 
inexistência de impedimento, em conformidade 
com o disposto no §1º do art. 6º da Instrução 
Normativa CGM Nº 20/2019. RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor THIAGO DIAS 
TRUGILHO, ocupante de cargo público, mat. 
nº 49.780, CPF nº xxxxxx.107-76, e a servido-
ra VANESSA RODRIGUES COUTINHO, ocu-
pante de cargo público, mat. nº 25.231, CPF nº 
xxxxxx.877-50, para exercer a função de Fiscal 
Titular do Processo nº 308/2022, contrato nº 
83/2023, relativo a Reforma Da Unidade Do 
Setor De Núcleo De Projeto Da Secretaria 
Municipal De Obras, na forma do art. 67 da Lei 
Nacional nº 8.666 de 1993, e na ausência 
justificada deste, designar o servidor ROBSON 
LOPES SILVEIRA, ocupante de cargo público, 
mat. nº 53.538, CPF nº xxxxxx.587-20, para 
exercer a função de fiscal substituto. 
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. 
Itaboraí, 10 de outubro de 2023. Uilton Afonso 
Viana Filho - Secretário Municipal de Obras - 
Matrícula 45.200 
 
Resolução SEMSERP nº 27/2023  
 

Ato de designação do fiscal 
 
O Secretário Municipal de Serviços Públicos, 
no uso de suas atribuições legais e após a 
verificação de inexistência de impedimento, em 
conformidade com o disposto no §1º do art. 6º 
da Instrução Normativa CGM Nº 20/2019. RE-
SOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor THIAGO DIAS 
TRUGILHO, ocupante de cargo público, mat. 
nº 49.780, CPF nº xxxxxx.107-76, e a servido-
ra VANESSA RODRIGUES COUTINHO, ocu-
pante de cargo público, mat. nº 25.231, CPF nº 
xxxxxx.877-50, para exercer a função de Fiscal 
Titular do Processo nº 533/2023, contrato nº 
84/2023, relativo a Reforma Do Almoxarifado 
Da Secretaria Municipal De Serviços Públicos, 
na forma do art. 67 da Lei Nacional nº 8.666 de 
1993, e na ausência justificada deste, designar 
o servidor ROBSON LOPES SILVEIRA, ocu-
pante de cargo público, mat. nº 53.538, CPF nº 
xxxxxx.587-20, para exercer a função de fiscal 
substituto. 
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. 

SECRETARIAS 



ITABORAÍ ANO V N° 195  6 
Quinta, 19/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Itaboraí, 10 de outubro de 2023. Diogo Sper-
ling Dos Santos - Secretário Municipal de Ser-
viços Públicos - Matrícula 44.736 
 
Resolução SEMEL nº 14/2023  
 

Ato De Designação Do Fiscal 
 
O Secretário Municipal de Esporte e Lazer, no 
uso de suas atribuições legais e após a verifi-
cação de inexistência de impedimento, em 
conformidade com o disposto no §1º do art. 6º 
da Instrução Normativa CGM Nº 20/2019. RE-
SOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor BRENER ANTU-
NES DAS CHAGAS, ocupante de cargo públi-
co, Mat. nº 47.736, para exercer a função de 
fiscal de contrato do Processo nº 420/2023, 
relativo à aquisição de material esportivo, na 
forma do art. 67 da Lei Nacional nº 8.666 de 
1993, e na ausência justificada deste, designar 
o servidor JOSÉ HENRIQUES NEVES DA 
SILVA, ocupante de cargo público, mat. nº 
47.095, para exercer a função de fiscal substi-
tuto. 
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. Itaboraí 
Itaboraí, 18 de outubro de 2023. Fábio Santos 
da Silva - Secr. Mun. de Esporte e Lazer - 
Matrícula 44735 
 
Resolução (FMS) Nº 72/2023 
 

Ato De Designação Do Fiscal 
 
O Presidente do Fundo Municipal de saúde, no 
uso de suas atribuições legais e após a verifi-
cação de inexistência de impedimento, em 
conformidade com o disposto no §1º do art. 6º 
da Instrução Normativa CGM Nº 20/2019. RE-
SOLVE: 
Art. 1º - Designar a servidora ANDERSON 
JUAREZ SOARES  ocupante de cargo público, 
mat. nº 51.526, inscrito no CPF nº xxx.xxx.317-
17, e o servidor LUCAS LINHARES DE 
ABREU ocupante de cargo público, mat 
49.432, inscrito no CPF nº xxx.xxx.951-63, 
para exercerem a função de FISCAL DE CON-
TRATO do Processo nº 447/2018, e seus res-
pectivos volumes, relativo a empresa especiali-
zada em locação de geradores de gotas aeros-
sol em ultra baixo volume que deverão vir 
acoplados em veículos para atender a Secreta-
ria Municipal de Saúde, na forma do art. 67 da 
Lei Nacional nº 8.666 de 1993, e na ausência 
justificada deste, designar o servidor YAN 
VICTOR PIMENTEL , ocupante de cargo públi-

co, mat. nº 45.500, CPF nº xxx.xxx.067-32 , 
para exercer a função de fiscal substituto.  
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. Itaboraí, 05 de outubro de 
2023. Hedio Jacy Jandre Mataruna - Presiden-
te do FMS - Matrícula 51.787 
 

 
 
Contrato: 
 
Contrato SEMDS nº 82/2023 - Processo 
201/2023. Pregão Eletrônico nº 84/2023-PMI, 
Vigência de 04/10/2023 a 03/01/2024. Valor da 
Contratação: R$ 1.750,00 (Um mil, setecentos 
e cinquenta reais). Termo de contrato celebra-
do entre o Município de Itaboraí, neste ato 
representado pelo sr. Secretaria de Desenvol-
vimento Social, Marcos Antônio Oliveira De 
Araújo,como contratante, e a Noclick Comércio 
Ltda, neste ato representada por seu sócio, sr. 
Pedro Lucas Siqueira da Silva Maia como 
contratada, para a aquisição de bombas 
centrífuga para atender as funerárias 
municipais. objeto- o objeto do presente 
contrato é aquisição de bombas centrífuga 
para atender as funerárias municipais, 
consoante a Proposta de Preços vencedora do 
certame e o Termo de Referência , partes 
integrantes deste instrumento. Parágrafo Único 
– As entrega dos bens deverão ser realizadas 
com obediência rigorosa, fiel e integral de 
todas as exigências, normas, itens, elementos, 
condições gerais e especiais, contidos no 
Edital do PE 84/23-PMI, na Proposta de Preço 
vencedora do certame e no Termo de 
Referência – Anexo n.º II, bem como em 
detalhes e informações fornecidas pela 
contratante. Valor - O valor total do presente 
Contrato é de 1.750,00 (um mil, setecentos e 
cinquenta reais). Prazo de vigência – O prazo 
de vigência do contrato será de 90 (noventa) 
dias, contados da assinatura deste 
instrumento. Itaboraí, 03 de outubro de 2023. 
Marcos A. O. De Araújo - Secretário Municipal 
- Matrícula 44.722 / Noclick Comércio Ltda - 
Pedro Lucas Siqueira da Silva Maia - CNPJ: 
49.836.051/0001-47 
 
Contrato SEMOB nº  83/2023 - Processo 
Administrativo Nº 308/2022. Convite  nº 
07/2023-PMI.. Valor: R$ 252.660,93 (Duzentos 
e cinquenta e dois mil, seiscentos e sessenta 
reais e noventa e três centavos). Termo De 
Contrato Celebrado Entre O Município De 
Itaboraí, através da Secretaria Municipal de 
Obras, por intermédio do Secretário Municipal 

de Obras, Ilmº. Sr. Uilton Afonso Viana Filho 
como contratante, e Souza Neto Construtora 
Ltda neste ato representada por seu Proprietá-
rio, Sr. Ildeu Claudio de Souza Filho como 
contratada, para a execução de “reforma da 
unidade do setor de núcleo de projeto da Se-
cretaria Municipal De Obras”. Objeto - O pre-
sente contrato tem como objeto a “reforma da 
unidade do setor de núcleo de projeto da 
Secretaria Municipal De Obras” consoante a 
Proposta da Contratada (Anexo nº I) e Projeto 
Básico (Anexo n.º II), que integram este 
instrumento. Parágrafo Único –As obras serão 
executadas com obediência rigorosa, fiel e 
integral de todas as exigências, normas, itens, 
elementos, condições gerais e especiais, 
contidos no Edital da CV 07/23, e seus anexos, 
bem como às condições descritas na proposta 
da Contratada. Valor - O valor total do 
presente Contrato é de R$ 252.660,93 
(Duzentos e cinquenta e dois mil, seiscentos e 
sessenta reais e noventa e três centavos). 
Prazo - O prazo de vigência do contrato será 
de 2 (dois) meses, considerando-se o 
cronograma físico-financeiro anexo ao 
presente. Itaboraí, 09 de outubro de 2023. 
Secretário Municipal De Obras - Uilton Afonso 
Viana Filho - Matrícula: 45.200 - PMI / Souza 
Neto Construtora Ltda - CNPJ: 
18.961.121/0001-65 - Ildeu Claudio De Souza 
Filho 
 
Contrato SEMSERP nº 84/2023 - Processo 
Administrativo Nº 533/2023. Convite  nº 
08/2023-PMI, Valor: R$ 260.072,26 (Duzentos 
e sessenta mil, setenta e dois reais e vinte e 
seis centavos). Termo De Contrato Celebrado 
Entre O Município De Itaboraí, através da Se-
cretaria Municipal de Serviços Públicos, por 
intermédio do Secretário Municipal de Serviços 
Públicos, Ilmº. Sr. Diogo Sperling Dos Santos 
Como Contratante, E Souza Neto Construtora 
Ltda neste ato representada por seu Proprietá-
rio, Sr. Ildeu Claudio de Souza Filho Como 
Contratada, Para A Execução De “Reforma Do 
Almoxarifado Da Secretaria Municipal De Ser-
viços Públicos”. Objeto - O presente contrato 
tem como objeto a “reforma do almoxarifado 
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos” 
consoante a Proposta da Contratada (Anexo nº 
I) e Projeto Básico (Anexo n.º II), que integram 
este instrumento. Parágrafo Único –As obras 
serão executadas com obediência rigorosa, fiel 
e integral de todas as exigências, normas, 
itens, elementos, condições gerais e especiais, 
contidos no Edital da CV 08/23, e seus anexos, 
bem como às condições descritas na proposta 
da Contratada. Valor - O valor total do 
presente Contrato é de R$ 260.072,26 
(Duzentos e sessenta mil, setenta e dois reais 
e vinte e seis centavos). Prazo - O prazo de 
vigência do contrato será de 3 (três) meses, 
considerando-se o cronograma físico-
financeiro anexo ao presente. Itaboraí, 09 de 
outubro de 2023. Secretário Municipal De 
Serviços Públicos - Diogo Sperling Dos Santos 
- Matrícula: 44.736 - PMI / Souza Neto 
Construtora Ltda - Cnpj: 18.961.121/0001-65 - 
Ildeu Claudio De Souza Filho  - Proprietário 



ITABORAÍ ANO V N° 195  7 
Quinta, 19/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 195  8 
Quinta, 19/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 195  9 
Quinta, 19/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 195  10 
Quinta, 19/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 195  11 
Quinta, 19/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 195  12 
Quinta, 19/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 195  13 
Quinta, 19/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 195  14 
Quinta, 19/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 195  15 
Quinta, 19/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 195  16 
Quinta, 19/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 195  17 
Quinta, 19/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 195  18 
Quinta, 19/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 195  19 
Quinta, 19/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 195  20 
Quinta, 19/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 195  21 
Quinta, 19/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 195  22 
Quinta, 19/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 195  23 
Quinta, 19/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 195  24 
Quinta, 19/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 195  25 
Quinta, 19/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Ato Dispensa de Licitação: 
 
Considerando que consta dos autos o termo 
de referência com a devida caracterização do 
objeto solicitado; Considerando que está devi-
damente caracterizada a necessidade da pre-
sente contratação; Considerando que consta 
previsão orçamentária para a realização da 
presente despesa; Considerando que consta 
dos autos as propostas formais, das quais já 
houve a confrontação e verificação dos preços 
mais vantajosos para o Município; Consideran-
do que consta dos autos o parecer jurídico 
favorável; e Considerando, finalmente, estarem 
presentes nos autos os pressupostos autoriza-
tivos da legislação que rege a matéria, decido 
pela contratação direta através de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO,destinada a aquisição da Vaci-
na Contra a Raiva, em favor de CASA DO 
ADUBO, inscrita no CNPJ 28.138.113/0001-
77. Processo administrativo nº. 228/2023. O 
valor da contratação é de R$ 3.876,00 (Três 
mil, oitocentos e setenta e seis Reais). O pre-
sente ato de DISPENSA DE LICITAÇÃO está 
fundamentado nos termos do artigo 24,inciso 
II, da Lei Nacional nº. 8.666/93. Itaboraí, 12 de 
junho de 2023. ABÍLIO FLÁVIO DA SILVA 
PEREIRA - Secretário Municipal de Agricultura 

- Matrícula 44.726 
 

 
 
Ordem de Início dos Serviços: 
 
Ordem de Início dos Serviços. Proces-
so: 308/2022 Licitação: Convite n.º 07/2023- 
PMI - Objeto: Reforma Da Unidade Do Setor 
De Núcleo De Projeto Da Secretaria Municipal 
De Obras. Prazo: A execução dos serviços 
será de 02 (dois) meses. Valor da Contrata-
ção: R$ 252.660,93 (Duzentos e cinquenta e 
dois mil, seiscentos e sessenta reais e noventa 
e três centavos). Em cumprimento aos disposi-
tivos previstos em lei, e tendo em vista a assi-
natura do Contrato SEMOB N.º 83/2023, data-
do de 09/10/2023, atendendo às exigências 
legais, fica autorizada a empresa Souza Neto 
Construtora Ltda a iniciar a execução dos ser-
viços, objeto do contrato. Itaboraí, 17 de outu-
bro de 2023. Uilton Afonso Viana Filho - Secre-
tário Municipal de Obras - Matrícula 45.200 / 
Ildeu Claudio De Souza Filho - Souza Neto 
Construtora Ltda - CNPJ nº 18.961.121/0001-
65 / Thiago Dias Trugilho - Fiscal Titular - Ma-
trícula 49.780 / Vanessa Rodrigues Coutinho - 
Fiscal Titular - Matrícula  25.231 

 
Ordem de Início dos Serviços. Proces-
so: 533/2023 Licitação: Convite n.º 08/2023- 
PMI - Objeto: Reforma Do Almoxarifado Da 
Secretaria Municipal De Serviços Públicos. 
Prazo: A execução dos serviços será de 03 
(três) meses. Valor da Contratação: R$ 
260.072,26 (Duzentos e sessenta mil, setenta 
e dois reais e vinte e seis centavos). Em cum-
primento aos dispositivos previstos em lei, e 
tendo em vista a assinatura do contrato SE-
MOB N.º 84/2023, datado de 09/10/2023, aten-
dendo às exigências legais, fica autorizada a 
empresa Souza Neto Construtora Ltda a iniciar 
a execução dos serviços, objeto do contrato. 
Itaboraí, 17 de outubro de 2023. Diogo Sper-
ling dos Santos - Secretário Municipal de Ser-
viços Públicos - Matrícula 44.736 / Ildeu Clau-
dio De Souza Filho - Souza Neto Construtora 
Ltda - CNPJ nº 18.961.121/0001-65 / Thiago 
Dias Trugilho - Fiscal Titular - Matrícula 
49.780 / Vanessa Rodrigues Coutinho - Fiscal 
Titular - Matrícula  25.231 
 

 
 
Atas de Registro de Preços: 



ITABORAÍ ANO V N° 195  26 
Quinta, 19/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 195  27 
Quinta, 19/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 195  28 
Quinta, 19/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 195  29 
Quinta, 19/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 195  30 
Quinta, 19/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

 
 
Comunicado: 
 
Comissão de Criação, Atualização e Melho-
ria Contínua da Transparência ativa e passi-
va no Portal do Município de Itaboraí 
CALENDÁRIO DE REUNIÕES Nº 04/2023 
A comissão de criação, atualização e melhoria 
contínua das ferramentas tecnológicas, acom-
panhamento e cumprimento das exigências 
estabelecidas pela Lei de Acesso à informa-
ção, com o objetivo de aumentar o nível de 
transparência ativa e passiva no Portal da 
Transparência do Município de Itaboraí, instau-
rada através da portaria nº 565/2023, de 28 de 
março de 2023, publicada no DOE-ITA, edição 
nº 59 – Ano V, no intuito de oferecer maior 
transparência sobre os trabalhos a serem de-
sempenhados, resolve divulgar o calendário de 
reuniões da presente comissão, referente aos 
meses de outubro a dezembro de 2023: 

 
Fica a cargo do Presidente da referida comis-
são, a alteração das datas preestabelecidas, 
caso haja extrema necessidade. Itaboraí, 19 
de outubro de 2023. Alexandre Magno de Oli-
veira - Presidente da Comissão 
 
PUBLICAÇÃO DE JULGAMENTO JUREFI  - 
Junta de Recursos Fiscais  
Processos: SF 2550/2022  PALMIER HOSPE-
DAGEM E EVENTOS  
SF 8792/2022 S S D BAZAR E COMERCIO 
DE MATERIAIS      
Data do julgamento: 24/10/2023 (terça-feira)    
Hora: 17h por Videoconferência (conforme 
Decreto nº 133 art. 2º § 3º) 

 
 
Edital de Chamamento Público: 
 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
CPPAD DE 19 DE OUTUBRO DE 2023. 
Publicação de Edital de chamamento para 
manifestação de servidor, para apuração de 
abandono de cargo público ou inassiduidade 
habitual. 
Considerando os artigos 329 e 330 da Lei n° 
1.392/1996, Estatuto dos Funcionários Públi-
cos do Município de Itaboraí; 
Considerando a obrigatoriedade de garantir o 
cumprimento dos Princípios do Contraditório e 
Ampla Defesa; 
Considerando a necessidade de apuração e 
regularização imediata do caso de abandono e 
inassiduidade habitual cometidos por servidor 
desta Municipalidade; 
A Presidente da Comissão de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, designada pelo Prefeito 
Municipal, por meio da Portaria n° 1437/23, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas 
pela legislação vigente, RESOLVE: 
Art. 1° - Realizar o chamamento público para 
manifestação dos servidores faltosos, a com-
parecerem a Rua João Feliciano, n° 132 – 
Edifício Emanuel, sala 206, Centro – Itaboraí, 
sob pena de ser considerado como abandono 
de cargo ou função ou inassiduidade habitual o 
servidor. 
Art. 2° - Ficam convocados para manifestação 
os Servidores elencados abaixo: 
ADRIANA GARCIA DO ESPIRITO SANTO – 
11.926 
DENISE LIMA DE SIQUEIRA-30.589 
LEONARDO TAVARES DA FONSECA-15.926 
Art. 3° - O Servidor convocado por este Edital 
que não comparecer a sede da Secretaria 
Municipal de Administração, no prazo máximo 
de 30 (trinta) dias, implicará no prosseguimen-
to de Processo Administrativo Disciplinar de 
rito sumário, instaurado para apurar suposto 
abandono ou inassiduidade, conforme Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de 
Itaboraí, Lei nº 1392 de 03 de julho de 1996, 
Art. 330. 
Citação por Edital “Art. 330 - Instaurado o pro-
cesso a comissão de processo administrativo 
providenciará a citação do faltoso por edital de 
chamamento, com prazo de 30 (trinta) dias, 
publicado pelo menos três vezes no órgão 

oficial ou jornal de circulação local.” 
Parágrafo Único - O prazo do edital, a que se 
refere este artigo, começa a correr desde a 
sua primeira publicação.” 
Art. 4° - O presente edital deverá ser publicado 
no Diário Oficial do Município, por 3 (três) ve-
zes no órgão oficial, no decorrer do prazo má-
ximo de 30 (trinta) dias a contar da primeira 
publicação, intercalando no mínimo 07 (sete) 
dias. 
Maria Teresa V. Quintanilha - Matrícula nº 
35382 - Presidente 
 

 
 
Tornar Sem Efeito: 
 
TERMO TORNAR SEM EFEITO O TERMO 
DE EXTRATO DE RESCISÃO - Solicitamos 
tornar sem efeito o termo de Extrato de Resci-
são ao Contrato de nº 349/2023 de WELLING-
TON DA SILVA NOGUEIRA. A solicitação foi 
encaminhada no dia 18/09/2023, publicado no 
Diário Eletrônico do Município de Itaboraí – 
segunda feira, 22 de setembro de 2023, pág. 
5, Ano IV – nº 178. Motivo desse pedido de 
tornar sem efeito, o funcionário permaneceu no 
vínculo de contratação até o término do contra-
to em 30/09/2023. Itaboraí, 11 de outubro de 
2023. Marcos Araújo - Secretário Municipal 
de Desenvolvimento Social - Matrícula 44.722 
 
TERMO TORNAR SEM EFEITO - Solicitamos 
tornar sem efeito o Termo Contrato de nº 
369/2023 de GERALDO DOS SANTOS MOU-
RA JUNIOR. A solicitação do Termo de Con-
trato foi publicado no Extrato de Contratação 
encaminhada no dia 13 de setembro de 2023, 
publicado no Diário Eletrônico do Município de 
Itaboraí – sexta feira, 15 de setembro de 2023, 
pág. 3, Ano IV – nº 173. Motivo desse pedido 
de tornar sem efeito, o contrato não teve pros-
seguimento o candidato a vaga desistiu. Itabo-
raí, 16 de outubro de 2023. Marcos Araújo - 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Soci-
al - Matrícula 44.722 
 

 
 
Corrigenda: 
 
Na PT n.º 1676/23, publicada no jornal DOE-
ITA de 06/10/2023, ed. n.º 188, Ano V 
Onde se lê: Data: 01 de outubro 2023 
Leia-se: Data: 02 de outubro 2023 

AVISOS 

MÊS OUTUBRO DE 2023 

DIA 03 05 10 17 19 24 26 

MÊS NOVEMBRO DE 2023 

DIA 07 09 14 16 21 23 28 

MÊS DEZEMBRO DE 2023 

DIA 05 07 12 14 19 26 28 

EDITAIS 



ITABORAÍ ANO V N° 195  31 
Quinta, 19/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

 
 
Comunicado: 
 

Convocação 
 
Convocação - Assunto: Recadastramento 
Previdenciário 2023. Prova de vida Aposenta-
dos e Pensionistas. A partir de 01 de setembro 
até 30 de novembro. Horário: 9:00 às 16:00. 

Local: ITAPREVI – Rua São João, 110, centro, 
Itaboraí/RJ. Documentos necessários: Identi-
dade, CPF, comprovante de residência, CPF 
dos dependentes e Certidão de nada consta 
de casamento (Pensionistas).  

ITAPREVI 


		2023-10-19T20:10:53-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




